
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 33 del 28-04-2022

OGGETTO Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 12:15, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita nella sala giunta, la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Asquini David Sindaco Presente
Del Negro Valerio Assessore Presente
Klavora Gianpaolo Assessore Assente
Boiano Antonio Assessore Presente
Munini Michela Assessore Assente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Riotto Lucia.

Asquini David nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

OGGETTO Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

LA GIUNTA COMUNALE

Il Segretario Comunale partecipa alla seduta in collegamento audio video

RICHIAMATI:
-la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
-la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia
materia della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione;
- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del
03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);
 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del
28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come
modificato dal D.lgs. N. 97/2016”;
- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del
22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione";
- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del
21/11/2018 contenente:” Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano
Nazionale Anticorruzione 2016”;
- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del
13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;

VISTO il decreto sindacale di nomina del Segretario comunale Responsabile della
prevenzione della corruzione RPC e della trasparenza RT del Comune di Coseano;

 DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC)
n. 1064 del 13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con
procedura aperta alla partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi
collettivi;
CONSIDERATO che sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l'Avviso pubblico di
consultazione per l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al
fine di raccogliere suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti
dell’Amministrazione e degli stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati,
sindacati, associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in
genere);
DATO ATTO che alla data di scadenza, non è pervenuta alcuna osservazione o
suggerimento da parte dei soggetti succitati;
VISTO l’allegato Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il
triennio 2022/2024 da approvarsi entro il termine prorogato del 30/04/2022;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

DATO ATTO che la proposta di Piano, per il triennio 2022/2024 recepisce i seguenti
obiettivi strategici dell’Amministrazione in tema di prevenzione della corruzione, quali:
-Integrazione dei sistemi di risk management per la prevenzione della corruzione con i
sistemi di pianificazione, programmazione, valutazione e controllo interno delle
Amministrazioni. Tale attività di integrazione avverrà in modo del tutto naturale nel
momento in cui le Amministrazioni saranno tenute all’adozione del PIAO. Difatti questo
nuovo strumento di pianificazione e programmazione intende unificare in un unico
documento tutto ciò che riguarda gli argomenti precedentemente richiamati. L’attività di
controllo interno, quale il controllo successivo di regolarità amministrativa (cfr. art. 147-bis,
comma 2, del D.lgs. n. 267/2000) potrà rappresentare un efficace sistema di audit, volto
sia al monitoraggio periodico dell’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e
trasparenza, sia a costituire la base per il riesame dell’intero sistema di prevenzione della
corruzione dell’Amministrazione, nell’ottica di un suo miglioramento continuo. A tal
proposito, si evidenzia che l’attività di controllo interno viene regolarmene svolta in
Comune di Coseano (per il 2021 si cfr nota prot. n. 559 del 25.01.2022)
-Formazione quale strumento fondamentale per incrementare la conoscenza e la
consapevolezza dell’utilità dei piani. Al fine di creare nell’amministrazione una cultura
dell’anticorruzione e della trasparenza, punto di forza è la programmazione e l’attuazione
di percorsi di formazione rivolti al personale, specie quello addetto alle aree a maggior
rischio corruttivo, che attraverso l’illustrazione della strategia di risk management adottata
da ciascun Ente, consenta la sua diffusione nell’organizzazione facilitandone l’attuazione.
-Collaborazione tra il RPCT e organi di indirizzo, referenti e responsabili delle strutture.
Con la prossima adozione del PIAO, tutti i soggetti coinvolti nella definizione delle strategie
di una Amministrazione dovranno mettere a fattor comune le proprie conoscenze e le
proprie competenze, affinché l’integrazione prevista dal nuovo strumento di pianificazione
e programmazione non sia solo su carta ma diventi effettiva, attraverso l’unificazione di
azioni che fino ad ora viaggiano parallelamente all’interno di ciascuna organizzazione.
Oltre a ciò, sarà anche necessario progettare e realizzare nuovi flussi informativi volti sia a
realizzare la fase preparatoria del PIAO, sia il monitoraggio dello stato di attuazione.
-Incremento del grado di automazione e digitalizzazione dei processi. L’automazione e la
digitalizzazione dei processi amministrativi rappresentano una delle principali misure di
prevenzione volta non soltanto a garantire tracciabilità, verificabilità e imparzialità
dell’operato delle Amministrazioni, ma anche a semplificare e rendere più accessibili e
trasparenti le attività di una Amministrazione. Complice la pandemia e la forte spinta alla
digitalizzazione, che rappresenta uno dei principali fattori abilitanti per una buona riuscita
del PNRR, la strategia di prevenzione della corruzione e trasparenza del Comune di
Coseano non potrà prescindere dall’individuare misure volte ad incrementare il livello di
digitalizzazione dei processi, sempre tenendo presenti i criteri e le misure di accessibilità e
fruibilità degli strumenti adottati.
 VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;
 ACQUISITI ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del sopracitato D.Lgs i pareri di regolarità
tecnica e contabile;
 Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge,

DELIBERA

Di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2022/2024, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e relativa
mappatura aggiornata al 2022;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

- Di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed
aggiornamento, oltre che in sede di verifica annuale, anche a seguito:
a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione;
b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo
le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla
validità del Piano, ai sensi della Legge 190/2012.
- Di trasmettere il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la
successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti;
- Di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di
seguito riportate:
a) Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024;
b) Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione
eventuali irregolarità e /o atti illeciti riscontrati.
- Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni
Generali” e “Altri contenuti”;
- Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza, di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire
l'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel Comune
di Coseano;
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 67/2000, stante l’urgenza per la pubblicazione sui
siti istituzionali in parola del documento entro il 30 aprile 2022.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 35 del 27-
04-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

OGGETTO Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Asquini David F.to  Riotto Lucia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Riotto Lucia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Visto* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 28-04-2022

Oggetto: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 02-05-2022 fino al 17-05-2022 con numero di
registrazione 172.

Comune di Coseano li 02-05-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 28-04-2022

Oggetto: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 28-04-2022

Oggetto: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2022-2024 e relativi allegati.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-04-2022, poiché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003
n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Coseano li 28-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2022


